
Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209665

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 28/02/2011 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogação ex-officio.
Objeto: Prorrogação da vigência do convênio nº 06/2010 
segundo alínea 13.3 da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA 
VIGÊNCIA do instrumento original. 
Convenio: 6
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura de Xinguara
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209733

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 28/02/2011 a 28/04/2011
Justificativa: Prorrogação ex-officio
Objeto: Prorrogação da vigência do convênio 02/2010 segundo 
alínea 13.3 da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA do 
instrumento original.
Convenio: 2
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social
Beneficiário ente Público: Prefeitura de Bonito
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209752

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 28/02/2011 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogação ex-officio 
Objeto: Prorrogação da vigência do convênio segundo alínea 
13.3 da CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA do 
instrumento original.
Convenio: 8
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: Centro Social da Criança e do 
Adolescente Santa Edwiges
Concedente: Secretaria de Estado de Assistencia e 
Desenvolvimento Social
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DELEGAR COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210068

PORTARIA N°. 137/2011–SEDES, DE 03 DE 
MARÇO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31856 de 16.02.2011;
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias desta Secretária;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetivando as decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosas, 
quanto à execução das referidas despesas;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência a servidora MEIVE AUSONIA 
PIACESI, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme DECRETO S/
Nº, DE 19 de janeiro de 2011, publicada no DOE nº. 31838 de 
21 de janeiro de 2011, para assinar os documentos a seguir 
relacionados, no caso da ausência da titular;

I. Abrir contas de depósitos;
II. Solicitar saldos e extratos;
III. Autorizar débito em conta relativo às operações;
IV. Efetuar resgates/aplicações financeiras;
V. Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
VI. Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
VII. Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
VIII.       Efetuar acordos;
IX. Assinar contrato de câmbio e de seus respectivos 
aditivos e averbações;
X. Reivindicar direitos;
XI. Consultar depósitos judiciais via internet;
XII.        Assinar boleto de câmbio.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por um dos ordenadores de despesas, em conjunto com o Diretor 
de Administração e Finanças.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCAL, 03 DE MARÇO DE 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
* Republicada por incorreção na publicação do DOE nº 
31868, edição de 04/03/2011

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210063

PORTARIA Nº 134/2011 – SEDES, DE 02 DE 
MARÇO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 923/2011-
GABS/SESPA.
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 22/02/2011, a PORTARIA Nº. 
500/2009–GS/SEDES, publicada no Diário Oficial do Estado Nº. 
31.423 de 21/05/2009, que cedeu a servidora TEREZINHA DE 
JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula Nº. 3217361/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social, para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, sem ônus para o órgão de origem.
II – CEDER, a referida servidora, para a Casa Civil da 
Governadoria, com ônus para o órgão solicitante, a contar de 
23/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 02 DE MARÇO DE 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 210009

CONTRATO: 12
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de INSTRUTOR OFICINEIRO, para ministrar 
oficinas de CRIAÇÃO ARTÍSTICA, para adolescentes, na Unidade 
de Atendimento Socioeducativo da FUNCAP de Marabá/PA. 
Valor Total: 2.611,47
Data Assinatura: 01/03/2011
Vigência: 01/03/2011 a 31/05/2011
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: IZABEL CRISTINA PAES DOS SANTOS
Endereço: Av Tocantins, 34
CEP. 68514-300 - Morada Nova/PAComplemento: Rua 4, Lote 9, 
Quadra 34 
Telefone: 9433210300 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209772

DISPENSA: 3/2011
Data: 01/03/2011
Valor: 2.611,47
Objeto: Contratação de INSTRUTOR OFICINEIRO, para ministrar 
oficinas de DANÇA, para adolescentes, nas Unidades de 
Atendimento socioeducativo da FUNCAP.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FRANCINEI FERREIRA DAMASCENO
Endereço: Psg Bom Sossego, Bairro: Guamá, 18
CEP. 66075-235 - Belém/PA
Email: ney_sheknai@hotmail.com
Telefone: 9132724677 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209669

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de ARTE-EDUCADOR, para ministrar 
oficinas de CRIAÇÃO ARTISTICA nas Unidades da Atendimento 
socioeducativo.
Valor Total: 2.611,47
Data Assinatura: 01/03/2001
Vigência: 01/03/2011 a 31/05/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: ANTONIO VALÉRIO DIAS FERREIRA
Endereço: Tv Quatorze de Março, 841
CEP. 66055-490 - Belém/PAEmail: valério-dias@click21.com.br
Telefone: 9132120015 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209695

DISPENSA: 2/2011
Data: 01/03/2011
Valor: 2.611,47
Objeto: Contratação de INSTRUTOR OFICINEIRO para ministrar 
oficinas de PERCUSSÃO, para odolescentes, nas Unidades de 
Atendimento Socioeducativo da FUNCAP. 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDUARDA ROMÉLIA TRINDADE DE SOUZA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1039
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Telefone: 9132467348 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209727

CONTRATO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de INSTRUTOR OFICINEIRO, para ministrar 
oficinas de PERCUSSÃO, para adolescentes, nas Unidades de 
Atendimento Socioeducativo da FUNCAP. 
Valor Total: 2.611,47
Data Assinatura: 01/03/2011
Vigência: 01/03/2011 a 31/05/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: EDUARDA ROMÉLIA TRINDADE DE SOUZA
Endereço: Tv Chaco, 1039
CEP. 66085-451 - Belém/PATelefone: 9132467348 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


